

**АО «Нурбанк»**  
**Консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении**  
**по состоянию на 01 октября 2018 года**

(неаудированный)

	30.09.2018 г.	2017 г.
	тыс. тенге	тыс. тенге
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	36 006 455	35 022 773
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	1 089 880	1 070 174
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	не применимо	41 048 973
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	34 819 061	не применимо
Счета и депозиты в банках и прочих финансовых институтах	5 197 635	6 177 027
Кредиты, выданные клиентам	237 338 368	224 249 449
Основные средства	6 624 372	5 377 330
Отложенный налоговый актив	3 290 390	3 679 467
Прочие активы	25 520 813	27 012 585
<b>Всего активов</b>	<b>349 886 974</b>	<b>343 637 778</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Средства Правительства Республики Казахстан	28 218 165	25 916 615
Счета и депозиты банков и прочих финансовых институтов	21 309 064	16 509 680
Текущие счета и депозиты клиентов	214 156 831	204 646 579
Долговые ценные бумаги выпущенные	14 478 714	18 562 994
Субординированный долг	9 010 402	2 268 859
Кредиторская задолженность по сделкам "репо"	8 267 037	25 860 129
Отложенное налоговое обязательство	13 602	13 451
Прочие обязательства	5 918 937	6 372 259
<b>Всего обязательств</b>	<b>301 372 752</b>	<b>300 150 566</b>
<b>КАПИТАЛ</b>		
Акционерный капитал	127 611 341	127 611 241
Собственные выкупленные акции	(280 212)	(280 212)
Дополнительно оплаченный капитал	-	100
Динамический резерв	-	4 380 918
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	(550 939)	(481 458)
Резерв по переоценке земли и зданий	4 044 432	3 126 449
Накопленные убытки	(82 310 400)	(90 869 826)
<b>Всего капитала, причитающегося акционерам Банка</b>	<b>48 514 222</b>	<b>43 487 212</b>
<b>Всего обязательств и капитала</b>	<b>349 886 974</b>	<b>343 637 778</b>

Председатель Правления

Сарсенов Э.Р.

И.о. главного бухгалтера

Сидашова С.Г.



### Консолидированный промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе по состоянию на 01 октября 2018 года

(неаудированный)

	30.09.2018 г. тыс.тенге	30.09.2017 г. тыс.тенге
<b>Продолжающаяся деятельность</b>		
Процентные доходы	18 130 643	28 313 079
Процентные расходы	(13 068 089)	(16 117 368)
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>5 062 554</b>	<b>12 195 711</b>
Комиссионные доходы	4 350 822	3 446 750
Комиссионные расходы	(964 452)	(442 817)
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>3 386 370</b>	<b>3 003 933</b>
Чистая прибыль (убыток) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	1 390 686	379 088
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	(1 453 757)	(363 992)
Чистая прибыль от операций с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	13 253	116 937
Чистая прибыль от страховой деятельности	578 111	1 013 185
Прочие операционные (расходы) доходы	(452 548)	449 446
<b>Операционные доходы</b>	<b>8 524 669</b>	<b>16 794 308</b>
Убытки от обесценения и расходы по резервам	3 668 207	(6 031 691)
Расходы на персонал	(4 881 140)	(4 337 354)
Прочие общехозяйственные и административные расходы	(3 762 127)	(3 739 585)
<b>(Убыток) прибыль до вычета подоходного налога</b>	<b>3 549 609</b>	<b>2 685 678</b>
Экономия (расход) по подоходному налогу	(19 904)	(30 103)
<b>(Убыток) прибыль за период от продолжающейся деятельности</b>	<b>3 529 705</b>	<b>2 655 575</b>
<b>(Убыток) прибыль, причитающийся:</b>		
- акционерам Банка		
- неконтролирующим акционерам	3 529 705	2 655 538
	-	37
	<b>3 529 705</b>	<b>2 655 575</b>
<b>Прочий совокупный доход за вычетом подоходного налога</b>		
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи:		
- чистое изменение справедливой стоимости	(51 471)	1 350 096
- чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка	(18 010)	(61 501)
<b>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</b>	<b>(69 481)</b>	<b>1 288 595</b>
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Переоценка земельных участков и зданий	1 568 076	-
<b>Всего статей, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</b>	<b>1 568 076</b>	<b>-</b>
<b>Прочий совокупный доход за период</b>	<b>1 498 595</b>	<b>1 288 595</b>
<b>Всего совокупного (убытка) дохода за период</b>	<b>5 028 300</b>	<b>3 944 170</b>
<b>Всего совокупного (убытка) дохода, причитающегося:</b>		
- акционерам Банка		
- неконтролирующим акционерам	5 028 300	3 944 170
<b>Всего совокупного(убытка) дохода за период</b>	<b>5 028 300</b>	<b>3 944 170</b>
<b>(Убыток) прибыль на обыкновенную акцию (тенге)</b>	<b>335,33</b>	<b>252,28</b>

Председатель Правления

Сарсенов Э.Р.

И.о.главного бухгалтера

Сидашова С.Г.



**АО «Нурбанк»**  
**Консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств**  
**по состоянию на 01 октября 2018 года**

(неаудированный)

	30.09.2018 г. тыс.тенге	30.09.2017 г. тыс.тенге
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Процентные доходы полученные	16 555 671	23 156 363
Процентные расходы выплаченные	(12 581 829)	(16 288 508)
Комиссионные доходы полученные	4 656 428	3 446 986
Комиссионные расходы выплаченные	(1 011 116)	(482 770)
Чистые поступления (выплаты) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	29 818	(259 215)
Чистые поступления по операциям с иностранной валютой	724 940	1 103 333
Чистые поступления от страховой деятельности	567 383	1 013 185
Поступления по прочим операционным доходам	148 594	2 454 981
Расходы на персонал выплаченные	(4 818 633)	(2 902 196)
Прочие общехозяйственные и административные расходы выплаченные	(5 354 749)	(4 337 354)
<b>(Увеличение) уменьшение операционных активов</b>		
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	1 344 743	562 909
Счета и депозиты в банках и прочих финансовых институтах	1 177 574	5 665 219
Кредиты, выданные клиентам	(5 363 092)	(4 641 909)
Прочие активы	7 754 114	(6 228 594)
<b>Увеличение (уменьшение) операционных обязательств</b>		
Средства Правительства Республики Казахстан	2 488 342	(1 731 424)
Счета и депозиты банков и прочих финансовых институтов	3 156 743	(10 904 124)
Текущие счета и депозиты клиентов	213 945	(24 979 707)
Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"	(17 565 009)	8 406 957
Прочие обязательства	(787 699)	604 193
<b>Чистое движение денежных средств (использованных в) от операционной деятельности до уплаты подоходного налога</b>	<b>(8 663 832)</b>	<b>(26 341 675)</b>
Подоходный налог уплаченный	(21 241)	(24 915)
<b>Чистое движение денежных средств (использованных в) от операционной деятельности после уплаты подоходного налога</b>	<b>(8 685 073)</b>	<b>(26 366 590)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Приобретения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	(58 178 362)	(170 387 606)
Продажи и погашения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	66 180 799	181 501 678
Приобретения основных средств и нематериальных активов	(489 563)	(264 285)
<b>Чистое движение денежных средств использованных в инвестиционной деятельности</b>	<b>7 512 874</b>	<b>10 849 787</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Поступление от долговых ценных бумаг выпущенных	(4 306 284)	4 282 753
Погашение долговых ценных бумаг выпущенных	5 932 403	-
<b>Чистое движение денежных средств от (использованных в) финансовой деятельности</b>	<b>1 626 119</b>	<b>4 282 753</b>
<b>Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>453 920</b>	<b>(11 234 050)</b>
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов	529 762	(899 875)
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на начало периода	35 022 773	64 138 983
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на конец периода	36 006 455	52 005 058

Председатель Правления

Сарсенов Э.Р.

И.о. главного бухгалтера

Сидашова С.Г.



**АО "Нурбанк"**  
**Консолидированный промежуточный отчет об изменениях в капитале**  
**по состоянию на 01 октября 2018 года**

(неаудированный)

тысяч тенге	Акционерный капитал	Собственные выкупленные акции	Дополнительный капитал	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Резерв по переоценке земли и зданий	Динамический резерв	Накопленные убытки	Всего капитала
Остаток по состоянию на 1 января 2018 года	127 611 241	(280 212)	100	(481 458)	3 126 449	4 380 918	(90 869 826)	43 487 212
Всего совокупного дохода	-	-	-	-	-	-	-	-
Прибыль/Убыток за период	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	3 529 705	3 529 705
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>								
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	(51 471)	-	-	-	(51 471)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, перенесенное в состав прибыли или убытка	-	-	-	(18 010)	-	-	-	(18 010)
Убыток от обесценения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>								
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>	-	-	-	(69 481)	-	-	-	(69 481)
Переоценка земельных участков и зданий за вычетом отложенных налоговых обязательств	-	-	-	-	1 568 076	-	-	1 568 076
<i>Всего статей, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>								
<i>Всего совокупного прибыли/убытка за год</i>	-	-	-	-	1 568 076	-	-	1 568 076
Прочие изменения в капитале	-	-	-	(69 481)	1 568 076	-	3 529 705	5 028 300
Перенос на акционерный капитал	100	-	(100)	-	-	-	-	-
Перенос динамического резерва согласно Письмо НБРК от 27.12.2017 года №24-0-18/635	-	-	-	-	-	(4 380 918)	4 380 918	-
Перенос суммы прироста стоимости имущества от переоценки в результате амортизации и выбытий	-	-	-	-	(650 093)	-	650 093	-
Изменение прибыли/убытка за прошлых лет	-	-	-	-	-	-	(1 290)	(1 290)
Остаток по состоянию на 1 октября 2018 года	127 611 341	(280 212)	-	(550 939)	4 044 432	-	(82 310 400)	48 514 222

Председатель Правления

Сарсенов Э.Р.

И.о.главного бухгалтера

Сидашова С.Г.

